در این مورد هم اتحاد شوروی نسبت به حضور آلمان‌ها در آن کشور احساس خوبی نداشت و آن‌ها مزاحم منافع ملی خود می‌دانست (آقابکف، ۱۳۵۷: ۶۷-۶۶). سرانجام آقابکف بعد از دو سال خدمت در افغانستان و با کارنامه‌ای درخشان در سال ۱۹۲۶ به مسکو احضار شد.

اولین مأموریت آقابکف در ایران

آقابکف در اوت ۱۹۲۶ (۱۳۰۴)، با عنوان «بازرس کل هیئت تجاری اتحاد شوروی در ایران» به شکل رسمی مأمور خدمت در ایران شد. او زیر نظر «کازاس»، رئیس کل گ‌پ‌ئو در ایران کار می‌کرد و در اولین مأموریت خود برای سروسامان دادن به اوضاع تشکیلات امنیتی کشور متبوع خود، به مشهد مسافرت کرد (آقابکف، ۱۳۵۷: ۱۰۵ و ۱۰۸).

روس‌های سفید می‌خواستند تا در عملیاتی بزرگ چاه‌های نفت باکو را منفجر کنند که آقابکف با کشف نقشه آن‌ها پیش‌دستی کرد و

۱. برای آگاهی بیشتر از روابط ارامنه دانشناک و کردهای ترکیه نگاه کنید به: اندجانی و ساسونی، ۱۳۹۴.

جلوی این حمله را گرفت (آقابکف، ۱۳۵۷: ۲۱۳). آقابکف در ۶ مه ۱۹۲۸ / ۱۶ اردیبهشت ۱۳۰۷، با پایان یافتن مدت مأموریتش تهران را به مقصد مسکو ترک کرد. او وضع سازمان متبوعش را در ایران این گونه توصیف کرد: «در حال حاضر تشکیلات سرویس مخفی گپ‌نو در ایران به حدی تکامل یافته است که می‌تواند در صورت قطع روابط سیاسی و یا وقوع جنگ بین دو کشور مانند یک سازمان رسمی به ما خدمت کند. هم‌اکنون ایران برای ما مرکز جاسوسی هندوستان و عراق نیز هست و همان گونه که برلین مرکز گپ‌نو در اروپا است، تهران نیز مرکز گپ‌نو در غرب آسیا و در حکم برلین ثانی است» (آقابکف، ۱۳۵۷: ۲۱۶).

آقابکف در ترکیه

پس از مدتی اقامت در مسکو، آقابکف برای انجام مأموریتی جدید به ترکیه فرستاده شد. او در ۲۳ اکتبر ۱۹۲۹ / ۱ آبان ۱۳۰۸، با نام «نرسس اوسپیان تبریزی» تاجر ایرانی - ارمنی، به استانبول وارد شد (اسناد وزارت خارجه ایران، ۱۳۰۹ (ب): ۱۶۱۹).^۱ شغل پوششی او در این مأموریت، مدیریت آژانس فروش دوچرخه و ماشین تحریر بود (بروک شفر، ۱۳۵۷: ۹۰). وظایف اصلی او در این مأموریت، تحت نظر داشتن همه تحركات بریتانیا در ترکیه، سوریه، فلسطین و مصر بود.

در همین ایام فعالیت‌های آقابکف در ترکیه حساسیت زیادی را برانگیخته بود. به‌همین دلیل پلیس ترکیه وی را تحت نظر گرفته و برای آقابکف مشخص شده بود که به‌زودی دستگیر خواهد شد. در نتیجه، آن دو برنامه مسافرت خود را به جلو انداختند و با توجه به اینکه آقابکف خود را تبعه ایران معرفی کرده بود، به‌صورت رسمی در ۲۴ مه ۱۹۳۰/۳ خرداد ۱۳۰۹، در کنسولگری ایران در استانبول ازدواج کردند (اسناد وزارت خارجه ایران، ۱۳۰۹ (ب): ۱۶۱۹). پس از چند روز ایزابل با قطار اورینت اکسپرس، راهی پاریس شد و چهار روز بعد هم آقابکف با کشتی به بند ماریسی وارد شد و به‌سوی سن ژرمن رهسپار شد (بروک شفر، ۱۳۵۷: ۹۴).

آقابکف در اروپا

خانواده ایزابل که توقع ورود آقابکف به سن ژرمن را نداشتند، حکم اخراج آقابکف را از فرانسه گرفتند و او مجبور شد تا با یک ویزای اقامت سه ماهه به بروکسل وارد شود و ایزابل هم زیر فشار خانواده به استانبول برگشت. آقابکف تنها چاره را علنی کردن هویت خود در رسانه‌های کشورهای اروپایی دید و در سپتامبر ۱۹۳۰/۱ شهریور ۱۳۰۹، در مصاحبه‌ای با روزنامه شیکاگو تریبون چاپ پاریس، ضمن افشاکردن هویت خود گفت که باوجود در خطر بودن جان‌اش انگلستان و فرانسه به او پناهندگی نمی‌دهند (بروک شفر، ۱۳۵۷: ۹۷-۹۶).

چند روز بعد از این مصاحبه، روزنامه «آخرین اخبار»^۱، ارگان مطبوعاتی روس‌های سفید، در چند شماره بخش‌هایی از خاطرات وی را منتشر کرد. این ترفند آقابکف کارساز شد و سرانجام سرویس اطلاعاتی بریتانیا و بلژیک با وی تماس گرفتند و با او قرار ملاقات و مصاحبه گذاشتند. او در ملاقات با نمایندگان دستگاه اطلاعاتی بریتانیا و بلژیک در قبال همکاری اطلاعاتی با آن‌ها دو خواسته مشخص و اصلی خود را مطرح کرد. یکی اعطای پناهندگی به وی و دوم بازگرداندن همسرش ایزابل از تبعیدگاه خانواده‌اش در استانبول (بروک شفر، ۱۳۵۷: ۱۰۰-۹۹). پس از مدتی درنهایت، مقامات بریتانیایی به آقابکف اطلاع دادند که موفق شدند که پدر ایزابل را برای آمدن او به نزد آقابکف راضی کنند. چندی بعد ایزابل به بلژیک وارد شد و آن دو به‌صورت رسمی در ژانویه ۱۹۳۱/دی ۱۳۰۹ با نام‌های «آقا و بانو آروتینوف» زندگی مشترک خود را در «بویس» بروکسل آغاز کردند (بروک شفر، ۱۳۵۷: ۱۰۲). آقابکف برای گذران زندگی مشغول چاپ خاطرات و مصاحبه با مطبوعات اروپایی شد. بخشی از خاطرات او در فاصله ۲۶ تا ۳۰ اکتبر ۱۹۳۰/۴ تا ۸ آبان ۱۳۰۹ در روزنامه «لوماتن» چاپ پاریس منتشر

شد. همچنین دو روزنامه ارمنی متعلق به حزب دانشناکسیون به نام‌های «طلیعه امید»^۱ چاپ قاهره و «کارگر»^۲ چاپ آمریکا به‌صورت گزینشی مطالبی از وی منتشر کردند (Rezun, 1988: 173). او همچنین کتاب خاطرات خود را به سه زبان روسی، فرانسوی و انگلیسی با کمک مترجمان و ناشرانی از آلمان، فرانسه و آمریکا منتشر کرد.

روایت دیگری هم از مرگ آقابکف در دست است که شکل کشته‌شدن او را به گونه‌ای کاملاً متفاوت در پیرنه و در جریان معامله پرسود مجموعه جواهرات گرانبها، الماس و مروارید متعلق به خانواده‌ای ارمنی، به دست دو تن از مأموران سازمان امنیت اتحاد شوروی به نام‌های تاخچیانف و الله وردی‌اف تشریح می‌کند. پس از قتل آقابکف جسد وی را درون چمدانی گذاشتند و آن را به دریا افکندند و بدین ترتیب زندگی این مأمور مخفی عاشق پیشه، در ژوئن ۱۹۳۷/ خرداد ۱۳۱۶، به انتها رسید (Volodarsky, 2013: 907).

نتیجه

این نوشتار روشن کرد که هدف اصلی اتحاد شوروی از جاسوسی در ایران، ضربه‌زدن به موقعیت و منافع بریتانیا در ایران، عراق و هندوستان بود. دولت‌مردان اتحاد شوروی در آن دوره تصور می‌کرد که در آینده‌ای نه‌چندان دور با بریتانیا وارد جنگی بزرگ خواهد شد؛ بنابراین تصمیم گرفت تا قبل از شروع این جنگ خود را برای آن آماده کند.